
はじめに

美しい農山村の景観や素朴な郷土食は、人のこころをなごませ、こころにゆ

とりをもたらすと同時に、なつかしい“ふるさと”を感じさせるものです。

幸いにして、新城設楽地域は、森林資源に恵まれ、自然条件を生かした特色

ある多様な農林水産業が展開されています。

こうしたかけがえのない「食」と「緑」を守り、より豊かなものとするため、

“心のふるさと・食と緑の豊かな奥三河をめざして”をテーマに、「食と緑の基

本計画新城設楽地域推進プラン」の取りまとめを行ってまいりました。

この地域推進プランの策定に当たりましては、「見やすく分かりやすい計画と

すること」や「地域の特性を生かした計画とすること」に留意するとともに、

「食と緑の基本計画新城設楽地域推進会議」の委員の皆様を始め、多くの方々

から貴重なご意見・ご提言をいただき、極力、地域推進プランに反映させるよ

う努めてまいりました。取りまとめにご協力をいただきました皆様方には、心

よりお礼申し上げる次第であります。

今後、地域推進プランの早期達成に向けて、県では、全力で取り組んでまい

りますが、市町村、農業協同組合、森林組合等の関係機関・団体の皆様を始め

県民の多くの方々にも、このプランに参加をいただき、一緒に推進してまいり

たいと考えておりますので、一層のご理解とご協力を賜りますよう、宜しくお

願い申し上げます。

平成 17 年 10 月

愛知県新城設楽農林水産事務所長 堀 栄吉


